14.^a Post haec autem cum omnes seniores maiores atque minores huius sacri conventus de huius monasterii vetustissima defectione causarentur, et de novi monasterii in hoc super nos eminenti monte constructione assidue ratiocinarentur, plurimi etiam Romanorum 30 civium magnates hoc votis omnibus niterentur: tandem vix quasi compunctus et hominum favoribus coactus, fecit constitutionem cum anathemate auctoralique excommunicatione pro novi in monte hoc monasterii constructione. Licet autem hanc prefatus abbas firmiter staterit constitutionem, cito tamen in illo defecit bona voluntas in operatione. Nam velut tedium sustinebat, et opus ecclesiae negligens incipere formidabat. Huius tamen operia occasione per omnes abbatae homines imposuit tributi reddendi dationem, quam^b non, ut fixerat, ad ecclesiae renovationem colligebat, sed in proprios libitus vel consanguineorum usus dispergere festinabat. Denique pro eo maxime quod opus hoc aut quamlibet monasterii utilitatem congruam incipere vel agere negligebat, et intus vel extra bona huius cenobii sine retractione devastabat, quidam huius congregationis fratres haec non ferentes, de monasterio 40 recesserunt, et cum aliquibus capitaneis vel civibus Romanis fidelibus aliquantis zelo rectitudinis satagere moliebantur, ut compescerent predictum abbatem ab huius monasterii devastatione salva^c domni imperatoris aequa fidelitate, et sacramenti quod nobis fecerat rationaliter eum facerent recognoscere prevaricatorem, et ne amplius domus haec per illum dissiparetur studerent, donec domno imperatori fideliter intimarent. Sed illis differentibus, tandem predictus abbas a plurimis de negligentia correptus, ecclesiae inchoavit magnum in 45 monte opus. Sed Deus omnipotens, cuius quidem aliquando iudicia sunt occulta, nunquam vero iniusta, qui misericorditer consuevit nobis tribuere meliora quam petere sciamus dona, quae suae melius providet causam matris integerrimae, prefati abbatis finem imposuit actioni prodigae. Nam per quinque dies febribus correptus et iam in extremo positus, satis 50 ore penituit compunctus, et si deinceps foret victurus, in omnibus se spondit emendaturum. Sed die altero omnipotentis Dei iudicio occulto, prius abunde pastus, est subito prefocatus, et obiit sine sacrae viatico communionis. Namque cum infra os eius sacrum munus esset immissum; non interius receptum, sed foras est continuo ab eo abundanti saliva epul-

^a) Reg. 1155. Chron. 627.

^b) quam—festinabat erasum in Chr. ubi et maximo—negligebat deest.

^c) salva—studerent deest Chr.

sum, continuoque est mortuus a. d. i. 1099 mense Martio, die 25. feria 6. post caput ieiunii, 1099. hora etiam diei sexta.

15. * Quadragesimus autem in huius coenobii praelatione regiminis electus est dominus
 ODDO presbiter venerabilis, quem ipso die post solis occasum, sepulto iam predicto abbate
 5 Berardo, cum prior huius congregationis et aliqui maxime utilitatis fratres abessent, quidam
 de confratribus sua quantumlibet conquirentes, quidam vero intentione simplici et improvisa
 festinantes, elegerunt sollempniter, Longobardum quidem genere, sed nobiscum conversatum
 ex plurimo tempore. Erat denique astutus et cautus in agendis negotiis, sive doctus pruden-
 10 tissime in litterarum studiis, nimiumque promptus omnibus sociis, compatiens, abilis, affe-
 ctuosus, hilaris, gratus, vivax^b et decenter amabilis. Verumtamen rerum videbatur ac-
 quisitor cupidus, infatigabilis scriptor et assiduus, laborator improbus, et honoris non modice
 avidus, nec inaniter rerum largitor superfluus^c. Hunc itaque sublimatum in electionis pre-
 latione, qui aderant precipui fratres per sacramentum firmitatis omni conventui fecerunt pro-
 15 mittere, ut provide in nostro preesset regimine. His autem ita peractis, non multo post qui-
 dam minus sagaces non aequo illum consilio de morum constanti benignaque probitate sub-
 verterunt, et ab aequi rectitudinis fervoris quantocius averterunt, eumque nimis pavidum
 effectum cum comite Rainaldo eiusque socero pactum firmitatis inire fecerunt, ut illorum
 suffragio in abbatiæ honore quoquo modo tutus roboraretur. Quibus etiam non modicam
 20 concessit pecuniam, aliquantis ornamentis ecclesiae et veste principali altaris maioris in
 pignore posita. Et haec latenter et sine conventus notitia fecit, agens contra sacramentum,
 quod omni congregationi iuravit. Quod nos percipientes, nimis condolumimus, et subiugandum
 comitibus hoc previdentes monasterium amplius pertinuimus. Unde suppressis invicem
 tristes loquebamur, et diu afflicti cotidie tractabamus. Et hoc domni Oddonis consiliarii sen-
 25 tentes, suaserunt ei, ut armatam manum equitum nostrorum seu villanorum ad nos compe-
 scendos et compavendos in hoc monasterium faceret venire. Quod et factum est. Itaque
 omnibus et nobis collectis, in capitulum venit, et ut omnes in sua consentiremus electione,
 propriam a nobis in ipso loco manuum exegit per vim descriptionem^d. Hinc referendum
 notandumque est, quod eundem dominum Oddonem ante abbatiam, ut supra retulimus, pruden-
 30 tissimum sollertissimum ac loquacissimum nec non et promptissimum vidimus, postea
 vero pavidum et tremendum ignarumque et quasi amentem atque insensatum pene in
 cunctis perspeximus. Denique postquam altaris vestem beatæ Mariæ, et quaelibet ecclesiae
 huius ornamenta oppignerare fecit, a quodam sibi famulante admonitus, immo coercitus,
 excusavit se, et non se esse conscium illius facti professus est. Sed cum emendare differret,
 biduo a Domini genitrice expectatus est. Tunc denum diutissime aegrotare et languescere
 35 coepit. Ingravescente autem languore, petiit unctionem: quod cum in capitulo referretur,
 Romanus prior qui tunc preerat, mandavit ei dicens: *Quia expoliasti dominam nostram Ma-
 riam, ideo emendare stude; sin autem, nec tibi unctionem facimus, nec si obieris, in fratrum
 cimiterio, sed magis in sterquilinio te sepeliemus.* Quibus auditis maxime doluit et ingemuit:
 et iam quasi mente minoratus, quia factum emendare non poterat, petebat a quodam cano-
 40 nico clanculo perungi et confratribus ignorantibus poenitentiari. Sed haec prestolando, tribus
 noctibus durissime in visu quasi a sublimi femina tribus acerrimis virgibus est cesus. Et prima
 quidem nocte custodiendi se famulo retulit haec, et deprecatus est illum, ut sibi subveniret.
 Altera vero nocte idem custos pervigil audivit eum in ipsa visione inter flagella deprecantem
 lacrimabiliter eam quae se cedebat atque dicentem: *Mea domina, mercedem.* Et cum evigi-
 45 lasset, interrogavit eum famulus, cur in somnis vociferasset? Tunc ille ostendit eidem famulo
 illisiones vulnerum infictas in corporis dorso, et confessus est, quod quaedam praecelsis-
 sima femina tribus virgibus acris cedebat eum dicens: *Quare expoliasti me?* Et ille dicebat:
Mea domina, non feci ego. Et illa: *Quis ergo operari ausus est hoc?* At ille: *Diabolus suggestit
 haereticis.* His autem recitatis, tunc quidem siluit, sed post biduum perdidit colloquium.
 50 Verumtamen prius communicatus est dominico sacramento, sed unctionis inunctus mysterio,
 obiit quasi nona hora in dominicae ascensionis vigilia, cum esset quadragesimus in huius
 sacri coenobii electionis abbatia, sepultusque est altero die, id est in eiusdem solemnitate
 ascensionis.

16. His vero relatis, ad superiora paululum redeamus. Interea cum dominus Oddo pre-
 55 a) Reg. 1159. 1160. Chron. 629. b) deest R. c) n. i. s. d. s. deest R. d) sequentia usque ad abbatiae confir-
 mationem. Tunc quidem valde in Reg. non habentur, ubi eorum loco solummodo est: Nos autem his contristati.

1099. fatus, ut pretulimus iam, in capitulo exegisset a nobis invitam manuum descriptionem de
suae abbatae confirmatione, tunc quidem valde constrictati variis perturbationibus, tempus
non habentes opportunum siluimus, et qualiter ad hec omnia ad curiam domni imperatoris
intimanda pergere possemus, inter nos tractabamus. Tunc visum est nobis utilimum erat,
scilicet ut ad domnum Beraldum Aschari filium, qui tunc in Ophida prepositus erat,
iremus, et simul cum ipso de nostri libertate monasterii apud domnum imperatorem per-
fectius studeremus. Itaque clanculo de hoc monasterio egressi, ad ipsum perreximus, et per
dies tredecim in Ophida cum illo morati sumus. Post haec in dominicae ascensionis die,
quae tunc evenit 8. Kalendas Mai, post missas et prandii refectionem legatus illuc ad nos
venit, dicens domnum obisse Oddonem abbatem; qui etiam ex parte confratrum nostrorum
precipuum nobis retulit mandatum, ut nusquam pergeremus, sed ad eos simul cum domno
Beraldo festinanter reverteremur. Nos vero eodem die reverti cepimus et ad urbem Reati-
nam die iam dominico devenimus, ubi iterum ad nos cariores legati venerunt, et omnia pro-
spera et iucunda ab omni conventu cunctoque populo nobis denuntiaverunt. Altera autem
die cum magna sociorum nostrorum equitumque caterva nobis obvianti in hoc monasterium
reversi sumus gaudentes. Tunc omnes seniores in capitulum venerunt, et predictum domnum
Beraldum, si de abbatae honore immunis esset a symonicae dationis munere, certatim coe-
perunt inquirere. Tunc ipse omnimodis negavit, nullum omnino cuiquam se munus dedisse,
nec daturam promississe nec aliquem pro se id se sciente fecisse. Qua vero professione
ostensa omni placuit congregationi, ut sibi certificaretur per testimonium sacramenti, et
adderetur, ut si aliquis pro eo quamlibet habuisset factam promissionem, ipse eam ex toto
deinceps evacuatam haberet. Deinde prefatus domnus Beraldus cognatum suum nomine
Berardum assurgere fecit, et sicut conventus petierat, manu super euangelia imposita, pro
se iurare precepit. Quod omnis congregatio cum plurimis bonis hominibus videns, benivolo
animo hoc sacramentum, quasi iam factum accipiens, indulsit. Mox vero pari voluntate
morosaeque deliberatione magno cum gaudio eligimus domnum Beraldum super nos pasto-
rem, et continuo posuimus in sede. Post haec illum petivimus humili fidelique deprecatione,
ut benigni regiminis mores et optima consuetudinis observationem, sicut eius alii iurave-
rant antecessores, nobis per sanctam regulam se observaturum bonae fidei facere dignaretur
veridicam promissionem. Quod libentissime annuit, et magis se omnia observaturum
hac benignissimo animo spondit promissione, quam sui qui iuraverant observassent an-
tecessores. His ita peractis, decentissime gradatimque in aecclesiam perreximus, et quae
explenda erant, dignissime perfecimus. Quibus expletis, vespertinam incepimus sinaxim.
Haec autem omnia rite peracta sunt 10. Kal. Iunii, anno incarnationis Domini 1099, in-
dictione 5, feria quoque 2. infra assensionem dominicam.

17. Quadragesimus denique primus in catalogo abbatum huius sacri coenobii hic venera-
bilis et domnus extitit BERALDUS, altioris ac nobilioris secundum seculum prosapiae natus,
et in huius scola monasterii a sua pueritia nutritus, et litterarum nostro congruentium ordini
studiis bene imbutus. Qui cum ab omni abbatae populo fidelitate et sacramentis confirmatus
in huius honore culminis fuisset, coepit regimen libere exercere, bonaque huius monasterii
quidam nostrorum se quidem in somnis vidisse visionem narravit. Videbat quippe dormiens
sanctum Euticium, cum quo etiam avum eiusdem domni abbatis, Adam scilicet filium Rodulfi,
cernebat consistere, et audiebat eundem sanctum ipsi viro dicentem: *Manda nepoti tuo
Pharphensi abbati innuens, ut destruat ydola lucosque succendat; meam quoque festivitatem,
quae ipso die evenit, in quo abbatiam suscepit, decentissime celebrare faciat, ut me tutorem
suum Deo auxiliante suis in causis habeat.* Quod cum is qui visavit audisset, surgens studuit
domno abbati referre. Erat enim gnarus bene litterarum. Quam utique sententiam cum nos
audissemus, sic interpretati sumus, scilicet quod iccirco a Deo in hoc regimine prelati est,
ut infra extraque abbatiam hanc ab omni incommoditate satagat purgare. Per ydola enim
quae infra templum consistunt, ut quaeque nociva et incommoda fiebant a quibuscumque
malignis infra abbatiam potenter destruens corrigeret; per lucos vero quibus situs silvarum
significatur, ut quascumque ab extraneis illatas huic monasterio oppressiones igni concre-
maret, id est ad nichilum deduceret. Quae omnia non multo post adimpleta cognovimus.

a) XIII Reg. b) Tunc R. c) hic desinit manus Gregorii in Reg. Sequentia usque ad c. 29 ez. habentur tantum 55 in Chronica.

Nam plurimi infra abbatiam fraudulentè et nequiter agentes, domni abbatis fortitudine perterriti a malignitatibus quieverunt. Nonnulli etiam eius pavore timidi, fugientes hinc discesserunt. Itaque totius regimen conventus coepit vigilantè studio perficere, et maximam de nobis curam habere, ecclesiaeque decus sollertissime ampliare. Nam vestem altaris sanctae Mariae, et plurima ornamenta a suis predecessoribus oppignerata studuit recipere, et ad huius ecclesiae honorem recolligere, nova quoque nonnulla acquirere. Armatam manum super nos equitum et villanorum totius abbatiae qua multoties ab eius predecessoribus perminitati sumus, hic conquirere et amovere suis fecit temporibus. Si quando enim aliqui subditorum delinquere ferebantur, ipsi solummodo puniebantur et corripiebantur; immunes vero et sine culpa cum iniquis minime condemnabantur. Interea capitanei et comites et viri nobiles fortitudinem illius experientes, aliquantulum a nostra vexatione cessarunt; et cum non possent apertius, clandestinis machinationibus mala contra hoc monasterium exercere moliebantur. Unde factum est, ut quia huius bona ecclesiae invadere sibi assumere sicut erant soliti nequibant, domni abbatis Beraldi terrore compressi ceperunt oblationes mortuorum de suis terris, et hic virorum sepeliendorum, et quaeque munuscula solita invidiose subtrahere, et in quantum quibant huius ecclesiae antiquissimam libertatem minuere, et domno abbati in quibuscumque causis valebant omni nisu lesiones facere, et ne huius bona monasterii augmentare posset, contrarii per omnia existere.

18. Anno vero d. l. 1103 mense Novembri quidam viri nobiles habitantes territorii Sabiniensis et in castro quod vocatur Foranum, una cum uxoribus et filiis suis respectu inspirati divino, pro delictis suis et propter timorem Dei et mercedem animarum suarum refutaverunt et restituerunt in hoc monasterio, et domno Beraldo abbati, quicquid eis pertinebat per scriptum tertii generis, quod olim susceperant a domno Berardo primo abbate de prefato castello Forano et colle de Nera, quid eis pertinebat per acquisitionem infra hos fines: a primo latere rigus Calentinus venientes in rigum Koianum, et in rigum Gabinianum, et in Amenzanum, et in laiam episcopi, et in flumen Tyberis, et revertentes in Calentinum insuper quaecumque habebant et possidebant infra suprascripta vocabula, eorumque pertinentias, sive fines, iure hereditario, sive acquisitione, aut emtione, vel successione, et quocumque modo aut actione. Similiter Petrus filius Grazonis refutavit et reddidit turrem et castellum Marciliani in hoc monasterio et ad domnum supra scriptum Berardum abbatem. Huic facto interfuit et consensit Octavianus comes filius Oddonis coram Gentile comite filio Senebaldi, et per sacramentum firmavit eundem domnum abbatem et monasterium de supra dictis castellis et omnibus rebus et terris, quotquot deinceps acquirere posset quocumque modo per totum comitatum Sabinensem, quod ipse ad suum posse adiuveret eum ad retinendum et defendendum in hoc monasterio contra omnes homines. Hac de causa post haec dolo et invidia ductus Oddo comes frater eiusdem Octaviani, immissiones et suggestiones atque causationes pessimas coepit exercere contra domnum abbatem et monasterium sanctae Mariae, cum omnibus quos suadere sibi sociare valuit. Et sic egit, ut castrum nomine Caput Pharae capere et huic monasterio auferre faceret, et per se ipsum depredationes et desolationes ac plurimas destructiones nostris locis et castellis operari studeret. Denique castrum de Campo et Tribilianum et Cufi incendi et desolari fecit, multosque captivos ex equitibus et famulis sanctae Mariae secum asportavit. Cumque interrogaretur a quovis, cur tanta mala bonis sanctae Mariae non pertimesceret inferre, has referebat excusationes, dicens, quondam se comitatum Sabinensem ab imperatore accepisse, ideoque monasterium sanctae Mariae non posset in eo aliquid acquirere, nisi salvo sui comitatus iure. Cui contra pars domni abbatis talem reciprocabat rationem dicens: *Ab initio nostrum monasterium hanc habuit libertatem a Iohanne VI. papa et regibus Longobardis et imperatoribus antiquis, Carolo scilicet et reliquis deinceps, et pontificibus Romanis, ut quocumque tempore a quocumque hominum aliquid quocumque modo legali acquisivisset, mox ab omni condicione, ab omni reddito, ab omni pensione, ab omni datione, ab omni districtione pontificum ducum comitum vel quoruncumque rei publicae ministrorum et cuiuscumque dignitatis personae inconcussam, imminuatam et liberrimam existeret.* Hanc quoque convenientiam voluit domnus abbas per pignus et obsides obligare, ut utraque pars in presentiam domni imperatoris iret, et eius auctoritatis sententiam de his quisque observaret. Sed neque hoc ipse Oddo accipere, neque a damnis bonorum sanctae Mariae voluit quiescere. Domnus vero abbas omnisque conventus ad arma potentissima orationis assidue conversi, Christum dominum flagitabant suppliciter, ut causam suae geni-

trici a pessimis hostibus defenderet misericorditer. Verum non multo post eorum preces Christus dominus se iuste ostendit exaudisse. Nam quadam die Iohannes eiusdem Oddonis filius collecto exercitu ad castrum equitavit collis de Nera ut caperet et a sanctae Mariae iure auferret. Quo dominus abbas cum paucis occurrit militibus; et tunc idem Iohannes qui capere venerat castrum, Dei nutu in conflictu a nostris continuo captus et in custodia redigitur. Quo tamen facto dominus abbas non exaltatur, sed potius humilior; et ut iustitiam et aequitatem potuisset habere, maximam pecuniam adversariis voluit dare, quatinus pacem ab eis potuisset obtinere. Sed ipsi duri adhuc et pessimi corde hoc minati sunt proterbe, ut dominum abbatem de abbacia expellerent, et alium sibi placitum abbatem constituerent. Missis namque circumquaque legatis, innumeros exercitus congregarunt; quos omnes sanctae Mariae exercitus obvians facilius devicit, et Ofridum comitem aliosque quamplures capiens custodiae delegavit. His peractis, dominus abbas humilis finem petiit; sed cordibus obduratis eorum adhuc optinere nequit. Deinde predictus Oddo mentem Octaviani fratris sui, domni abbatis socii et iurati, corruptit, et ut ab eo recederet persuasit, atque ut sibi in captionem dominum abbatem traderet, sacramentum et obsides ab eo in termino statuto accepit. Sed cum hoc prevaricans idem Octavianus minime adimpleret, venit eius nepos Octavianus filius Oddonis, et ante dominum abbatem coram equitibus ibidem astantibus, appellavit eundem Octavianum periurum esse contra patrem suum. Quo audito percussus pavore Octavianus et verecundia constrictus, reum se contra dominum abbatem per omnia confessus est fuisse. Tunc omnes astantes rogaverunt dominum abbatem, ut reciperet illum poenam peririi componentem, et iterum vera fide firmoque sacramento dominum abbatem firmiter, quod numquam amplius ab eius discederet societate. Poenam vero iusuper periurii composuit libras quinquaginta argenti, filiumque suum per sacramentum fidelitatis manibus commendavit domni abbatis. Sed non multo post iterum a fratre suo Oddone seductus in periurium incidit, et a domno abbate discessit et quaeque contra eum potuit damna operari studuit. Namque post haec maiorem exercitum Oddo molitus est colligere, ut cuncta bona sanctae Mariae invaderet et depredaret, suumque de captione filium per vim eximere valeret. Cum quo etiam Octavianus sanctae Mariae saepe periurus venit armata manu. Tunc quidam fideles se intermiserunt, et obsides et pignora ab utrisque acceperunt, et in manus Romanorum Petri Leonis et Tebaldi Cencii dederunt, ut in eorum curia legaliter ipsa intentio iudicaretur et iuste finiretur.

1105. 19. Venit itaque tempus, et adit dominus abbas Romam cum omni iusta defensione
 Int. preparatus. Altercantibus vero causidicis utriusque partis in placito apud Sanctum Nycolaum de carcere, ventum est ad sacramentum calumniae, quod per se facere Oddo renuebat, dicens sibi, cum obsides et pignora darentur, per pactum fuisse remissum et concessum, ut per appositam personam ipsum faceret sacramentum. Quod quamvis non legaliter omnibus pateret sic fuisse concessum lege prohibente, tamen ceu coactus suscepit dominus abbas per appositam personam ipsum sacramentum, sed tamen non secundum legem factum, quia nec qualitatem rei, nec quantitatem iuris nec verae tempora possessionis assignavit. Octavianus autem cum se presentasset, ut sacramentum faceret calumniae, innotuit ei, et ad memoriam reduxit Gentilis comes coram omnibus, qualiter olim dominum B. abbatem et monasterium sanctae Mariae per sacramentum firmavit, acquisita et acquirenda in toto territorio Sabiniensi, sicut supra relatam est; ideoque non deberet temere et scienter in periurium currere, quia se vidente et audiente hoc fecerat, et ipse legaliter defendens testificabatur. Deinde Petrus Leonis hoc audiens suggerendo cohibuit. Quapropter substituit, et minime iuravit. Tunc quidam iudex ipsius partis sine qualitate vel certa quantitate et indefinite sententiam dedit, dicens, quod eidem Oddoni ius suum de prefatis castellis deberet restitui. At contra iudex alius Sanctae Mariae partis iudicavit, non debere restitui. Tunc Petrus Leonis arbiter constitutus laudare diffinitive voluit, favens magis parti Oddonis. Sed Tebaldus Cencii socius eius, videns sententiarum controversiam, non consensit, sed alium terminum composuit, ut clarius consultiusque causam eandem diffinire valerent. Ad quod iterum praeparatus venit dominus abbas; sed idem Petrus causam distulit et non laudans postposuit. Peracto vero termino proferre voluit diffinitionem; sed lege iubente, post terminum datam altera pars ostensum est a iudicibus nulla ratione illam suscipere cogi debere. Sic ergo divina agente miseratione desit laudare vel diffinire, et equior pars Beatae Mariae a decipientium tunc clandestina erepta est deceptione. Et non multo post iterum predicto Oddone conveniente

cum legatis domni abbatis, sublatis sunt obsides et pignera a Romanis, et dati sunt in manu comitis R. filii Senebaldi, ut restitutione remota et superflua causidicorum controversia diminuta, in curia ipsius, tempore statuto utriusque partis, amiciter et sine causatione ostenderentur monimina et instrumenta ac rectitudinis iura, et sic benigne atque pacifice et aequiori animo prefati R. comitis mediatione recta ipsa finiretur causa.

20. Cumque statuto simul termino convenissent, pars Oddonis agere cepit contra partem domni abbatis, dicens se causam ipsam inquirere ac defendere per sancti Petri eiusque successorum pontificum possessionem. Ibi relegerunt privilegium Constantini imperatoris beato Silvestro concessum, per quod censebant omnem Italiam cunctaque occidentalia loca beati Petri et pontificum eius iuri per omnia subicienda, ita ut nemo privatorum nec alicuius persona dignitatis in prefatis locis sibi aliquid vindicare valeat proprietatis. At vero pars Beatae Mariae enucleatus veriusque ipsam perspicens edictum, asserbat, quod non sic haberetur; quis Constantinus non iura privatorum nec ex toto terreni imperii dominium beato Silvestro concessit, sed sicut ibi legitur, ut principatum teneat super omnes in universo orbe terrarum Dei ecclesias, et eius iudicio quaeque ad cultum Dei vel fidem christianorum stabilitate procuranda fuerint disponantur. Denique in Marci successoris beati Silvestri actis legitur, quod eius suggestione optulit idem ipse Constantinus augustus basilicae quam ipse papa fecerat via Ardealina, fundum rosarum. Aliae vero basilicae in Urbe optulit idem Constantinus fundum Antonianum via Claudia, fundum Vaccapas via Appia, fundum Orream via Ardeatina. Hic animadvertat prudentissimus censor, si prius Constantinus omnem Italiam beato Silvestro concessit, quid hoc exitit, quod illius successore Marco suggerente prefatos fundos in supra dictis ecclesiis contulit? Sed et dominium sibi terreni imperii in Italia omnes imperatores ex tunc ita reservarunt, ut illorum semper consensu pontifices confirmarentur, sibi in aliquo offensi corrigerentur. Denique Liberium Constantius Augustus triennio exiliavit, et postea reconciliato eo, Felicem catholicum interea constitutum eiecit de episcopatu; Felicem quoque secundum qui eum hereticum declaravit, capite truncari fecit. Bonifacius autem primus una die sub intentione ordinatus cum Eulatio iussionis Placidae augustae, sedentis Ravennae, et filii eius Valentiniani habitantis Mediolani, missa auctoritate de Urbe expellitur; sed postmodum utrorumque iusione augustorum revocatur et in sede confirmatur, Eulalius autem foras in Campaniam mittitur. Xistus vero tertius cum a quodam Basso cruminareretur, ab episcopis sexaginta sex purgatur, et Bassi damnati facultates et predia prefatorum augustorum precepto ecclesiae catholicae sociantur. Simmachus etiam et Laurentius sub intentione ordinati, diviso clero atque senatu, constituuntur ut ambo pergerent Ravennam ad iudicium regis Theodetici. Quo cum irent, censuram aequitatis primo ordinatus et maxima parte constipatus invenit Simmachus, et in sede confirmatur. Silverium quoque papam Theodatus rex tyrannus pecunia corruptus per vim ordinavit, sine deliberatione decreti, in quo sacerdotes non subscripserant secundum morem antiquum, nec decretum confirmaverant nisi post ordinationem; quem postmodum Vilisarius patricius imperatoris deponi et monachica indui veste fecit. Vigilium autem successorem eius Iustinianus et Theodora augusti Constantinopolim accersierunt et in custodiam miserunt. Tunc temporis misit imperator Iustinianus Narsetem eunuchum et cubicularium suum, in Italiam, cui contra Gothos pugnanti Deus victoriam dedit, rege Badua qui et Totila interfecto; qui etiam rogatus a clero Romano, de exilio Vigilium papam reduxit. Beatissimus quoque Gregorius veridicus eximiusque doctor ecclesiae, quem cum clerus senatus populusque Romanus sibi concorditer pontificem eligerent, imperatori Mauricio, cuius filium susceperat ex sancto lavacro, latenter litteras destinavit, adiurans et multa prece deposcens, ne unquam assensum populus preberet, ut se huius honoris gloria sublimaret. Sed prefectus Urbis nomine Germanus eius nuntium anticipavit, comprehensoque ac diruptis epistolis, consensum quem populus fecerat imperatori direxit. At ille gratias agens Deo pro amicitia diaconi, eo quod locum deferendi ei honoris ut cupierat reperisset, data preceptione ipsum ordinari precepit. Bonifacius autem tertius papa optinuit a Foca cesare, ut sedes apostolica beati Petri apostoli caput esset omnium ecclesiarum, quia ecclesia Constantinopolitana se primam omnium ecclesiarum scribebat. Bonifacius vero quartus papa impetravit a Foca principe templum pantheon, quod fecit ecclesiam esse beatae Mariae semper virginis et omnium martyrum reliquis in ea collocatis; in qua ecclesia etiam princeps dona optulit multa. Bonifacius namque quintus papa constituit, ut testamentum valeat secundum iusionem principis. Honorius de-

nique papa cooperuit omnem ecclesiam beati Petri apostoli ex tabulis aereis, quas levavit de templo quod appellatur Romae, ex consensu piissimi Eraclii imperatoris. Temporibus vero Theodori papae, mortuo Hisaacio, misit imperator Theodorum patricium et exarchum cognomento Calliopam ad regendam omnem Italiam. In diebus autem Martini papae direxit imperator Olympium cubicularium suum et exarchum ad regendam omnem Italiam; et post haec misit Theodorum exarchum cognomento Calliopam cum Theodoro imperiali cubiculario, qui et Pellurio dicebatur; qui tollentes sanctissimum Martinum papam, de ecclesia Salvatoris, quae et Constantiniana appellatur, perduxerunt Constantinopolim. Vitaliani vero papae temporibus venit Constantinus augustus in urbem Romam, et omnia quae erant in aere ad ornatum civitatis, deposuit; sed et ecclesiam beatae Mariae ad martyres quae de tegulis aereis erat, discooperuit et in regiam urbem cum aliis diversis quae deposuerat direxit. Agatho quoque papa suscepit divalem iussionem piissimorum principum Constantini Eraclii ac Tiberii augustorum, secundum suam postulationem suggerens, per quam relevata est quantitas quae solita erat dari pro ordinatione pontificis facienda; sic tamen, ut si contingeret post eius transitum electionem fieri, non debeat ordinari electus, nisi prius decretum generale introducatur in regiam urbem secundum antiquam consuetudinem, et cum eorum conscientia et iussione debeat ordinatio provenire. Leonis etiam papae secundi temporibus, percurrente divali iussione principis clementissimi restituta est ecclesia Ravennae sub ordinatione sedis apostolicae, ut defuncto archiepiscopo qui electus fuerit iuxta antiquam consuetudinem, in urbem Romam veniat ad ordinandum. Benedictus autem secundus papa suscepit divales iussiones clementissimi Constantini magni imperatoris ad venerabilem clerum et populum atque felicissimum exercitum Romanae urbis, per quas concessit, ut persona electa in sede apostolica e vestigio et absque tarditate ordinetur pontifex. Conon vero cum eligeretur papa, iudices una cum primatibus exercitu et clero populoque in eius scripserunt decreto, et missos pariter una cum cleris et populo ad excellentissimum Theodorum exarchum ut mos est direxerunt, ut eius assensu confirmaretur. Quem postmodum eius archidiaconus videns infirmitate constrictum, scripsit Ravennae Iohanni glorioso exarcho, ut ad pontificatum eligi mereretur. Qui demandavit iudicibus suis quos Romae ordinaverat et direxerat ad dispensandam civitatem, ut post mortem pontificis eiusdem persona archidiaconi eligeretur. A Sergio quoque papa Iohannes patricius et exarchus cognomento Palatinus Romam veniens, centum auri libras exegit electo. Temporibus autem Constantini papae Iustinianus imperator misit Theodorum primisserium Ravennam; qua capta, Felicem archiepiscopum arrogantem et omnes rebelles compedibus strinxit et Constantinopolim misit. Iustinus vero imperator missa sacra supra scripto pontifici, precepit eum ire Constantinopolim; cui etiam optemperanti imperialibus iussis omnia privilegia ecclesiae renovavit, eumque ad propria reverti cum honore fecit. Gregorii quoque papae tertii temporibus Constantinus imperator duas massas, id est Nymphas et Normias, iuris existentes publici, sanctae Romanae ecclesiae iuri perpetuo possidendas direxit. Theodorus autem maior filius Megisti, praedium, quo ex hereditate fruebatur paterna, situm quinto miliario ab Urbe via Tyburtina, beato Petro reliquit defunctus. Adriano quoque papae Carolus rex Francorum concedi et contradi spondit has civitates et territoria per designatum confinium, id est a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano; deinde in monte Bardone, id est in Verceto, deinde in Parma, deinde in Regio, exinde in Mantuam, et montem Silicis, et universum exarchatum Ravennatem sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiam et Histriam, et cunctum ducatum Spoletanum et Beneventanum. Huius etiam temporibus Leoninus consul et dux monachus factus, tres uncias massae Aretianae, quibus parentum fruebatur hereditate, sextodecimo miliario ab Urbe via Ardeatina, beato Petro apostolo perenniter concessit permanendas.

Haec iccirco omnia brevi stylo ex sanctorum scriptis autenticorum auctoritatibus decerpere studuimus, ut veridica relatione ostenderemus, omnes pontifices Romanae sedis imperiali edicto post electionem semper confirmatos, et Italiam totam semper habuisse imperatorios procuratores, rectores, patricios, exarchos et duces, qui imperatoria iura et rem publicam potentissime possidentes defenderent, dominiumque Italicum optinerent in omnibus constantissime usque ad tempus Pipini regis Francorum, quem Stephanus papa secundus apud Parisium coronavit et unxit cum duobus filiis suis circa a. d. i. 754. Nam d. i. a. 774. Carolus Pipini filius et rex Francorum et patricius Romanorum Ticinum obsidens civitatem, Desiderium regem comprehendit eumque Franciam deportavit, suaeque potestati cunctum

regnum Longobardorum subiugavit. A tempore itaque beati papae Silvestri qui sedit pene i. d. a. 335, usque ad tempus Adriani papae presulantis circa d. i. a. 772, cuius anno tertio predictus Carolus regis Francorum Pipini filius Romanorum imperator eat factus, computantur anni fere 337, et a tempore Adriani papae usque ad tempus Gregorii VII papae, qui contra Heinricum tertium Romanorum imperatorem scandalum nisus est sanctae Dei ecclesiae suscitare, sunt anni plus minus 322. In quibus omnibus temporibus nemo ni fallor pontificum legitur absque principis iussione ordinatus fuisse preter Pelagium papam. Nam de illo legitur, quod ordinatus sit sine principis iussione, eo quod Longobardi Romanam civitatem obsiderent multaque ab eis per Italiam fierent vastationes. Denique post eum Gregorius doctor beatissimus a clero et populo electus, roborari ante noluit in presulatu, quam ab imperatorio assensu fuisset confirmatus. Quod ergo per 759 annorum curricula constitutum et observatum sine ullius sancti apostolici sive doctoris contradictione fuit, non arbitramur aliqua ratione posse contradici; et maxime quod extra fidem minime dinoscitur fore. Nonnulli enim pontificum quanquam sub intentione electi sint, nullo modo presulatus habere potuerunt sublimitatem, nisi imperatoris optinerent consensionem.

22. Hic prudentium attendat solertia, quia si Constantinus quondam augustus prius vicario beati Petri apostoli, Silvestro scilicet, coronam imperii concessit, postmodum vero alter beati Petri vicarius, Stephanus videlicet papa secundus, predictum Pipinum cum duobus filiis germanis Carolo et Carolomanno regem Francorum unxit, Stephanus quoque papa tertius eosdem Romanorum patricios confirmavit. Leo etiam tertius Carolum coronavit, eumque defensorem tutoremque sedis apostolicae sanctaeque ecclesiae catholicae stabilivit, et una cum omni senatu Romano imperium illi per omnia confirmavit. Sed quomodo eum terrenarum rerum potestate et totius iure imperii fraudavit, vel dominia illi Italica denegavit, per quem res publica omnisque christiana libertas ab omnibus preiudiciis et universis incommodis debet defendi? Fuerunt preterea et multi in Italia viri, qui per diversa loca ius proprium et privatum iure hereditario possederunt, et locis sacris Deoque dicatis ob animarum suarum mercedem de suis substantiis plurima concesserunt. Non ergo omnis Italia in terrenis facultatibus patrimonium beati Petri apostoli ecclesiae existit, nec unquam pontificum Romanorum ex toto dominium fuit, nisi in his quae ad cultus Dei pertinent dispositionem vel ad verae fidei conveniunt ostensionem; ex quibus duobus non solum Italia, sed etiam omnis mundus apostolici presulis magisterium observat et impositum modum. Nec enim congruit totius orbis speculum, quod est presul apostolicus, humano pulvere sordescere, et curis mundo militantium avidius incumbere; quia scriptum est: *Omnis pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur, in his quae sunt ad Deum.* Ergo ipse pastor est animarum, ipse doctor fidei electorum, ipse caput omnium ecclesiarum; in his tamen rebus et causis, non quae sunt ad seculum sed quae ad Deum. Non enim claves terrae seu regni terrestres, sed claves regni coelorum concessit illi omnium pastor pastorum, ut quae solvenda sunt in coelo, solvantur et in terra ab eo, et quae sunt in coelo liganda, ligentur et ab ipso in terra.

23. Sed iam redeamus ad nostri libertatem monasterii perfectam et a plurimis orthodoxis summisque pontificibus et imperatoribus ac regibus catholicis ostendamus illam nobis nostrisque antecessoribus incunctanter fuisse concessam et in perpetuum fore permanendam. Itaque Carolus imperator monasterium hoc sanctae Dei genitricis et semper virginis Mariae sub imperiali tuitione sive defensione sicut antea reges egerant Longobardorum, recepit, eumque quietum et liberrimum ab omni occasionis conditione per suorum paginas preceptorum in omnibus acquisitis rebus et acquirendis perenniter fore sancivit. Pontifices etiam apostolicae sedis vere catholici et pastores totiusque orbis ecclesiarum patres, id est Iohannes VII, Paulus, Adrianus I, Stephanus IV, Paschalis I, Benedictus VIII, Leo magnus Teutonicus, et Nycolaus II, providentiam habentes pastorem, et sicut misericordes patres verique doctores curam spiritualiter habentes suorum filiorum, et maxime domesticorum, huius sancti monasterii antiquissimam perspicientes et consuetam cognoscentes indultam plenius libertatem, perfectius et ipsi illam confirmaverunt, et in perpetuum permanendam corroboraverunt; atque si quis illam infringere ausus fuerit, cuiuscumque dignitatis sit et quorumque modo, perenni anathemate feriendum constituerunt. Dehinc quoque extiterunt reges duces marchiones et comites et plurimarum dignitatum personae, quae de suae iure proprietatis,

Deo inspirante, eidem monasterio concesserunt plurima et firmaverunt perpetuo inibi permanenda.

24. Igitur cum pars Sanctae Mariae autentica scripta et antiquissima pontificum privilegia et regum vel imperatorum veraciora de omni libertate huic monasterio perpetuo concessa perlegisset precepta, omnibus in placito audientibus: pars Oddonis e contra fingebat, dicens: *Non potest prelati cuiuscumque ecclesiae scriptum vel concessio aut constitutio valere, nisi tantum concessore vivente.* Quod pars Sanctae Mariae optime defendit, cum beati Gregorii doctoris summique pontificis super hoc auctoritatem ostendit dicens, ut privilegia in monasteriis indulta nulla ratione infringi posse; quia qui predecessoris institutionem molitur dissolvere, suam quandoque ostendit in hoc non posse statuere. Itemque ostendit edictum domni Ottonis augusti, dicens: *Ut regibus et imperatoribus ea quae regni et imperii sunt, non sit licitum nisi se viventibus alicui tribuere, exceptis ecclesiis; et omne scriptum sive ius aut lex vel consuetudo, quod Dei ecclesiis obsistere videtur, in irritum habeatur.* Ergo libertas ecclesiarum in nullo pregravatur. Iterum ostendit pars Oddonis beati Gregorii dispositionem, qua per partes Italiae locis nominatis ordinaverat defensores sive ministros, ut patrimonium videlicet suum vel beati Petri apostoli ecclesiae honestissime et rectissime ac fidelissime, non divitibus sed pauperibus et indigentibus dispensarent; quos etiam non laicos, sed clericos censuit esse debere, sub divini precepti interdictione. Ad haec Sanctae Mariae pars sic respondebat: *Si unius tantum pontificis temporis dispositione patrimonii per aliqua Italiae loca facta, omnem Italiam ad ius patrimonii Romanae ecclesiae vos vindicare censetis: quomodo non magis per 330 annorum curricula a Constantino imperatore Augusto usque ad Carolum imperatorem expleta, in quibus iura imperii per exarchos ac patricios defensa nobis ostendentibus fuerunt, credere debetis? et a Carolo imperatore usque nunc similiter, per duces marchiones comites et castaldos rei publicae et imperiales pertractata sunt per annos fere 453. Ne forte autem vobis placeat causare precepta regalia ad huius monasterii libertatem edita, libeat vobis audire, quod Bonifacius papa quintus constituit, ut testamentum valeat secundum iussuionem principis.*

25. Constat ergo sane, quia ut supra retulimus, non omnis Italia, sed quaedam in ea loca seu vocabula parti beati Petri ecclesiae patrimonio fuerunt largita. Alioquin si omne Sabinense territorium patrimonii predicti fore censetur, ubi sunt iura reliquarum ecclesiarum? ubi hereditates comitum et illustrium virorum? ubi etiam rei publicae vel privatorum? Et si sua sunt omnia, quare antiqui pontifices vel moderni aut gratis accipiunt proprietates aut emunt potius res et possessiones terrarum sibi largientium virorum? Nam quod a temporibus Caroli imperatoris deinceps numquam de Italia vel Roma cessaverit imperiale vel regale dominium, fideliter nunc intuemur. Pontifices etiam semper principali assensu ordinatos ostendamus. Denique idem Carolus una cum Pipino filio suo Romam venit, dominum Leonem papam tertium ab impiis lingua precisum et cecatum potentissime vindicavit, et ab eo coronam imperii suscepit. Temporibus autem Sergii pape secundi Hlotharius rex Romam venit, et ab eo coronatus, aliquandiu ibidem deguit; deinde Papiam reversus est, ubi ab exordio principatus sui culmen regebat. Leone vero papa IV electo, Romani contristabantur, eo quod sine imperiali non audebant auctoritate futurum pontificem consecrare, periculumque Saracenorum Romanae urbi maxime imminenti metuebant, ne iterum ut olim alienis ab hostibus obsideretur. Quapropter sine permisso principis presulem consecraverunt. Hic tamen venerabilis pontifex dum pavore Saracenorum civitatem Leoninam vellet construere, adiutorio consilioque eiusdem Hlotharii augusti studuit perficere; a quo etiam sive ab eius fratribus non modicas argenti libras pro hoc meruit accipere. Cuius temporibus quidam Danihel magister militum domni Hludovici imperatoris curiam adiit, et Gratianum quendam magistrum militum pessime accusavit, dicens, quod idem Gratianus secum habuisset occulte consilium: *Quia Franci, inquit, nobis nichil bona faciunt, neque prebent adiutorium, sed magis nostra violenter tollunt, quare Grecos non ad vocamus et cum eis fedus componentes Francorum gentem de nostra dominatione expellimus?* Quo audito imperator iratus venit Romam, quem dominus Leo papa honorifice suscipiens, predicationis verbo studuit placare. Quadam autem die imperator una cum papa et omnibus Romanis atque Francis de predicta accusatione placitum habuit, et inventus est mendax Danihel, qui etiam legali iudicio traditus est Gratiano, ut quicquid facere vellet de eo, potestatem haberet: imperator vero humili supplicatione a Gratiano recepit et de mortis periculo liberavit.

Benedictus vero papa III coram missis imperialibus consecratus legitur, quem cum cesar Hlodovicus defunctum audisset, qui ante paululum a Roma discesserat, concitus ad eam rediit, et ipso presente Nicolaus a Romanis electus papa est consecratus. Iohannes autem papa XIII a Rofredo comite Campanino, Petri prefeci adiutorio et vulgi populi de Carcone, est comprehensus, et in castello sancti Angeli reclusus, a quo abstrahentes, Campaninae partibus in exilium mandarunt. Interfecto vero Rofredo, Iohannes papa reversus est in suum honorem. At ubi Otto imperator Romam venit, et haec gesta audivit, Romanorum consules comprehendit, et ultra montes in exilium direxit; de vulgi autem populo in patibulum undecim suspendit. Prefectum vero in potestatem papae dedit, qui eius barbam abscidere fecit, et capillos eius in caballo Constantini ad omnium exemplum suspendit. Expoliatumque super asinum posuerunt, adverso capite ad caudam asini, et manibus sub cauda eius; et posuerunt utrem pennatum in capite et in coxis eius, et tintinnabulum ad collum, et per totam Romam flagellatum duxerunt; et tunc in carcerem miserunt; post hec imperatori dederunt. Rofredi quoque comitis et Stephani vestararii ossa de sepulcris abstracta, foris Romam sunt proiecta. Benedictus etiam papa VI a quodam Cencio est comprehensus, qui in castellum sancti Angeli est missus, ubi mortuus est; eoque vivente Bonifacium diaconem papam miserunt, qui post mensem unum fugiit in Constantinopolim. Deinde ordinatur papa Benedictus VII Sutrinus episcopus; post quem Iohannes Papiensis. Hunc post menses octo superior Bonifacius a Constantinopolim quo fugerat reversus comprehendit, ac deposuit et in castello sancti Angeli in custodiam misit, ubi famis et infirmitatis angustia post menses quattuor est mortuus et ut fertur occisus. Ipse etiam Bonifacius post menses undecim repente interijt; quem sui execratum post mortem ceciderunt et lanceis vulnerarunt et ante caballum Constantini per pedes trahentes dimiserunt; mane vero clerici colligentes sepelierunt. Post haec Iohannes XV papa eligitur. Iste exosos habuit clericos, propter quod et clerici eum odio habuerunt; et merito, quia quae habere poterat, parentibus distribuebat. Benedictus quoque papa VIII, qui Theofilactus dicebatur, de pontificatu eiectus est, et Iohannes Sabinensis episcopus constitutus, cui nomen imponitur Silvester. Quo eiecto post dies quadraginta novem Benedictus prefatus recuperavit papatum, qui post mensem unum vendidit illud Iohanni archicanonico Sancti Iohannis portae Latinae, nomine Gratiano; cui nomen imponitur Gregorius. Quem imperator deposuit et ultra montes ire compulit, et Clementem II papam constituit. Post menses autem novem predictus Benedictus pontificatum mensibus octo recuperavit. Damasus post hec sedit dies viginti tres, post quem extitit presul apostolicus Leo magnus Teutonicus, inde Victor Noricus; tum Stephanus IX, demum Benedictus Belliternensis episcopus qui post menses novem expellitur, et Nicolaus Allobros qui Burgundio dicitur papa eligitur. Hic quippe venerabilis pontifex, cum omnia superius denotata optime didicisset, et cognovisset multotiens sub maxima intentione et cleri populi-que dissensione plurimos pontificum sedem apostolicam olim subripuisse, et quod deterius est, pecuniis eam optinuisse vel vi seculari invasisse; propter papem et concordiam unitatemque sacerdotalis dignitatis et fastigii imperialis generale congregavit concilium, in quo ut cuncta supra commemorata et inique exhibita destruerentur, ne quicquam eorum a quovis in posterum fieret, hoc sanctum studuit decretum firmissime statuere: *In nomine domini Dei salvatoris nostri I. C. a. ab inc. eius 1059 -- confirmaverunt.*

26. De privilegiis aeclesiasticis et constitutionibus sacris numquam corrumpendis neque violandis sanctorum auctoritates patrum, quas autenticas reperimus, omnipotente Domino adjuvante huic inferre opusculo et annotare curavimus, propter eorum videlicet ignaviam, qui fatentur, privilegium sive constitutio alicuius non valere pontificis, nisi tantum temporibus illius qui edidit. Primo itaque videndum est clarius, quid sit privilegium. Privilegium quippe privata lex est, id est precipua atque summa et excellentior omnium legum, quam nemo umquam violare aut corrumpere aut infringere poterit sana fide. Dicitur etiam et decretum, id est diu declaratum et ad puram examinatum. Quapropter, si Decianae leges sive Diocletianae aut cuiuslibet imperatoris ethnici promulgatae habentur et custodiuntur per innumera annorum curricula, id est post eorum interitum qui eas statuerunt: multo magis beati Petri apostoli vicariorum, qui vice illius aeterno dono potestatem a Christo ligandi et solvendi acceperunt et perpetuo cum eo regnare creduntur, constitutiones in omnibus firmissime et omnimodis valere debent, et qui eas prevaricari presumpserint, perpetui puniendi sunt vinculo anathematis. Denique si, ut ait apostolus, irritam quis faciens legem Moysi,

sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatur deteriora mereri, qui spiritui gratiae contumeliam fecerit? Illa etiam lex per servum carnali populo data est, haec vero per Christum filium Dei vivi apostolo Petro et eius successoribus gratiae spiritu sanctificatis ligandi atque solvendi potestas largita est; quam qui denegat vel detrahit aut corrumpit, Spiritui sancto contumeliam facit. Ipsi enim dominus Christus loquitur dicens: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit*. Notandum quoque est, quod bulla vel formata privilegiorum, non auri, vel pretiosioris metalli insignita habetur, sed tantummodo plumbi. Et hoc non incongrue; plumbum enim non pretiosius, non durius, non fortius est metallum, sed vilius et mollius, mitiusque fore dinoscitur. Et revera mens et doctrina summi pontificis et viri apostolici humilis et mitis in omnibus esse debet, semper habens viscera mitia praeque ad misericordiam et ad omne opus bonum. Et sicut plumbum magni ponderis est, ita apostolica auctoritas in causis providendis sive constituendis, gravis et fixa stabilisque et constans semper est habenda; semper irreprehensibili debet vigere prudentia. Denique omnium iura ecclesiarum in his quae sunt ad Deum, ipsius dispositione moderantur, et aeterna sive spiritualia misteria eiusdem magisterio informantur. Ergo si permansura apostolica auctoritate constituta immobilia permanent, quanto magis temporalia eius dispositione largita, firmissima perdurare debent? Nam post aeternam potestatem per beatum Petrum apostolum Romana sedes adeptam a Christo, temporale etiam suscepit privilegium ab imperatore Constantino, quod iure possidere creditur aeterno. Nec ei quicquam impossibile est ex acceptis ab eo quae largienda sunt, prout cuique opus fuerit alicui ecclesiae largire, quia omnium pastor est ovium et cuncta providere cura pastoralis debet. Et sicut privilegium sibi collatum defendit Constantianum; licet ipse fuerit terrenus dominus: ita convenit defendere singulis ecclesiis, id est suis membris, aliquid a se privilegium indultum; quoniam summus sive coelestis pastor, aeterni dono pastoris, stabile et velut aeternum esse debet quod suo dono concedit, exemplum veri figuli gerens, qui vasa terrea ex molli luto conficiens, postquam ea coxerit igne, firmissima permanent. Sic sic credendum est de concessis donis summi pontificis. Postquam enim Spiritus sancti virtute concessa perpetuo stabilienda iudicaverit, sicut Dei dona omnipotentis irrevocabilia sunt, ita et ipsa inconvulsa aeternaque sunt habenda. Nec in quovis apostolicum ius minuit, cum reliquis ecclesiis, propriis scilicet membris, commodum eorum tribuit; et extra matris ecclesiae iura non fit pia largitio, cum de manu in manum et de sinu in pectus fuerit discreta translatio!

27. Ergo privilegia ecclesiastica apostolica auctoritate ecclesiis concessa, et sacrae constitutiones a sancto pontifice roboratae, et eo qui statuit vivente et quocumque pontifice succedente, firmissimae et inconvulsae atque incorruptae perpetuo sunt habendae. Quarum sponte prevaricatores aeterna punientur ultione. De his enim Clemens Romanae ecclesiae praesul scribit: *Quod omnes legum divinarum libenter violatores et sacrarum institutionum voluntarie perturbatores ecclesiastica indignos regula et sancta communione beatus Petrus apostolus ore suo iudicabat*. Item: *Precepta apostolica nemo credat absque suo periculo negligere vel dissimulare; quia in iudicio Dei ignis aeterni tormenta sustinebit, qui ecclesiastica decreta negligit*. Item: *Si quis precepta apostolica non integra custodierit, sit anathema usque in adventum domini nostri Iesu Christi*. Anacletus papa: *Transgressores sponte legis suae eiusque violatores apostatae nominantur; omnis autem apostata refutandus est*. Item: *Privilegia ecclesiarum et sacerdotum sancti apostoli iussi Salvatoris intemerata et inviolata eius decreverunt manere temporibus; leges vero ecclesiae apostolica firmamus auctoritate, et peregrina iudicia submovemus*. Euaristus papa: *De cetero caveantur talia per omnes ecclesias, ne ecclesiae sanctitas per nostram fatigata negligentiam, perdat privilegia quae per viros venerabiles est consecuta*. Alexander: *Nobis loqui necessitas imperavit, dicente propheta: „Exalta ut tuba vocem tuam.“ Et cui omnium ecclesiarum cura est, si dissimulem, audiam Domino dicente: „Reiecit mandatum Dei ut traditiones vestras statuatis.“ Quid enim aliud est reicere mandatum Dei, quam privato consilio iudicio humano novis rebus constituendis liberius delectari? Unde et alibi scriptum est: „Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.“ Terminos indubitanter transgreditur, qui dominica precepta et apostolorum eorumque successorum statuta confundit et minime observat*. Xistus papa: *Nos fratres nullum perdere volumus; sed ipse se perdit, qui pia inconsiderate avtrtit, et qui apostolorum huius sacrae sedis decreta libenter violat*. Anteros: *Veteri quidem lege habetur, quicumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur a populo, aut gladio*

cervice subiecta contemptum expiabat cruore. Nunc vero inobediens spiritali animadversione truncatur; aut eiectus de ecclesia rabido daemonum ore discerptur. Fabianus papa: *Lex loquitur „Maledictus omnis, qui transfert terminos agri proximi sui“, et dicit omnis populus amen. Si enim in rebus secularibus suum cuiusque ius et proprius ordo servandus est, quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio? quod hac observatione servabitur, si nichil potestati, sed totum aequitati tribuitur.* Cornelius papa: *Nos vero suscipientes apostolorum eorumque successorum iura firmamus; quae si quis in vanum duxerit, hostis est animae suae.* Stephanus papa: *Infames autem esse eas personas dicimus, quae christiane legis normam abiciunt et statuta ecclesiastica contemnunt, et apostolorum atque successorum eorum religiosorumque sanctorum patrum institutiones libenter violant.* Dionisius papa: *Infames esse censemus, qui suam aut christianam prevaricantur legem, aut apostolicam vel regularem libenter postponunt auctoritatem.* Felix papa Paterno coepiscopo: *Tuam, frater, monemus prudentiam, ut ordinem sanctae Romanae et apostolicae ecclesiae per omnia teneas, et violari sanctorum decreta non permittas.* Leo papa: *Omnia decretalia constituta, tam beate recordationis Innocentii quam omnium predecessorum nostrorum, quae de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita vestra dilectione custodire debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.* Synodus Calcedonensis: *Regula sanctorum patrum per singula nuncusque concilia statuta proprium robur optinere decrevimus; ut si quis sacerdotum contra haec interdicta fecerit, a suo sit officio submovendus.* Gregorius Dominico episcopo Cartaginensi: *De ecclesiasticis privilegiis quod nostra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat, quia sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque ecclesiis sua iura servamus.* Item Gregorius Iohanni Sillicitano episcopo: *Grave nimis et contra sacerdotale constat esse propositum, cuiusquam monasterii privilegia olim indulta confundere, et ad irritum quae sunt pro quiete disposita niti deducere.* Item Gregorius Bonifatio primo defensori: *Institutionis nostrae decreta, quae sunt privilegiis et ordinatione disposita, perpetua stabilitate sine aliqua constitutionis refragatione servari, sive quae scripto decrevimus sive quae in nostra presentia videntur esse disposita, nec a quoquam pontificum in totum vel in partem ea qualibet occasione convelli decernimus, vel mutari. Num nimis est asperum, et precipue bonis sacerdotum moribus inimicum, niti quempiam quacumque rationis excusatione, quae bene sunt ordinata rescindere, et exemplo suo docere caeteros sua quandoque posse constituta dissolvere.* Item Gregorius Vigilio episcopo Arelatensi: *Sicut hoc quod ratio exigebat, utiliter optinuit definiri, ita quod definitum est, non debet violari.*

28. De supra scripto autem privilegio domni Nycolai pape notandum, ne quis insipienter parvipendat in illo catholicam constitutionem, et ne alieno spiritu seductus contemnat huius institutionis veraeque fidei unitatem; ne ibi prolata multetur aeterna damnatione; quoniam non nova in eo instituit, nec aliqua recentia ordinavit. Antiquissima enim sunt et autentica istius decreti moderamina, in sancta semper usitata ecclesia, et a nullo unquam apostolicorum confusa. Non vero terminos a patribus constitutos transgressus est; sed sicut omnes eius predecessores eos constituerunt vel ipsi gesserunt, sic etiam et ipse stabiliavit, et ut pax et concordia semper in sancta permaneat ecclesia illud commendavit. Quapropter nemo respuat quod statuit habens regni caelestis clavem; quoniam lingua pacifici fidelisque apostolici clavis est perpetua coeli, ut quae solvenda sunt solvat, et alliget quae sunt liganda. Hanc denique clavem beatus Petrus eiusque vicarii susceperunt ab eo qui claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit. Et sicut credimus sanctam ecclesiam a domino Christo supra firmam petram aedificatam, sic confitemur beati Petri vicariorum firmissima per omnia esse statuta. Ergo sicut ecclesia Christi non potest a procellis subverti, ita nullo modo debent transgredi discrete instituta viri apostolici. Nam quicumque ea quae propter unitatem fidei et concordiam pacis sanctaeque stabilitatem ecclesiae pontifex apostolicus instituerit, contemnere satagit, firmissimam petram ecclesiae conatur subvertere, ideoque iudicium Dei non effugiet. Nec aliquis etiam pontificum successorum, quaecumque eius anterior disposuerit, ob sanctae ecclesiae quaecumque utilitatem debet evellere. Quoniam si exorbitaverit a patrum itinere priscorum et dissimilis fuerit a rectitudine, non verus pastor sed prevaricator estimabitur in regno coelorum, quia nititur solvenda claudere et claudenda solvere, immortales animas necare et mortales vivificare; propter quod carebit honore cathedrae divinae, et nunquam sui poterit esse firmus constitutor qui alieni extitit monimenti promptus violator. Denique cunctorum sanctorum auctoritates infames esse notant piam

legum destructores. Hinc vero referendum est, quod plurimi insipientium dicentes fatentur: *Antiquorum statuta moderni destruere possunt, quoniam uti nos, et illi homines fuerunt. O quam detestanda praesumptio! quam abhominanda dictio! quam execranda blasphemia!* Blasphemat hic in sanctos, immo contra Spiritum sanctum, quorum munere coelestia docuerunt; iccirco lapidibus vivis, id est sanctorum sententiis patrum est puniendus, sive obruendus. Si enim authenticorum patrum statuta subverti vel destrui possunt, doctrina Petri et Pauli ceterorumque sanctorum pro nichilo duceretur et a quocumque haereticorum penitus destrueretur. Quodsi illa perpetuo firmitatem accepit, dicente ei Domino: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non prevalebunt adversus eam, credimus* et omnimodis asserimus, quoniam etiam vicariorum beati Petri institutiones perpetuo inconpulsae debent esse et permanere, quemadmodum beati Petri sancta permanet ecclesia fides. Non solum autem pontifices, sed etiam omnes sanctae ecclesiae constructores, qui fidem de domino nostro Iesu Christo retinent pure, quam idem Petrus confessus est, sicut ipse Petrus quod ei dominus concessit perenniter suscepit, sic et ipsi donum perpetuae capiunt remunerationis. Petrus enim pro omnibus respondit, et in Petro dominus Christus omnibus fidelibus quibus sancta ecclesia constat aeternaliter concessit; et quicumque in Petri confessione solidatur firmissime, in Petri quoque dono remunerabitur aeternaliter. Fundamentum namque ecclesiae super Petri petram construitur a cuius doctrina nullus deviare debet; quoniam quicumque ab ea deviat, non super ipsam petram, sed super arenam aedificat. Scriptum est enim: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, preter id quod positum est, quod est Christus Iesus.* Quicumque vero sanctorum catholicorum in hoc fundamentum lapidem construxerit, id est sanctam ecclesiam statuerit, non potest a quoquam subverti, quoniam supra firmissimam petram iecit; in quo fundamento alieni petra aedificii non potest inici, quia domui Dei, id est sanctae ecclesiae, perfidiae vel pravitatis et dissensionis doctrina non convenit. Qui enim patrum authenticorum et maxime apostolicorum bene ordinata et pro quiete concessa destruit, a patrum dignitate excidit, et non est eius audienda sententia, quia extra Christi fundamentum et contra eius ecclesiam iacere illum, patrum priscorum demonstrat doctrina autentica. Etenim, quemadmodum decrevit beatus Gregorius papa: *Sicut hoc quod ratio exigebat, utiliter optinuit definiri, ita quod definitum est, non debet violari.*